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considerable progress to language modelling, but they rely on huge amounts of
textual data, which are not available for common dialogue domains. Therefore,
training these models runs a high risk of overfitting. To overcome these obstacles,
we propose a novel end-to-end dialogue system called AuGPT. We add auxiliary
training objectives to use training data more efficiently, and we use massive data
augmentation via back-translation and pretraining on multiple datasets to increase
data volume and diversity. We evaluate our system using automatic methods
(corpus-based metrics, user simulation), human evaluation as part of the DSTC 9
shared task challenge (where our system placed 3rd out of 10), as well as extensive
manual error analysis. Our method substantially outperforms the baseline on
the MultiWOZ benchmark and shows competitive results with state-of-the-art
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1. Introduction
Even before computers were invented, people already thought about how they
can eventually behave similarly to humans and communicate in natural language
(Turing, 1950). Unfortunately, this task is immensely difficult because the systems
would have to understand all the things humans understand and would have to
be able to infer from this knowledge. Essentially, the machines would have to
think in the same way humans do. The systems that communicate with the user
in natural language are called dialogue systems, and while they cannot behave in
the same way as humans, in a restricted form, they are being applied to a variety
of problems. The reason is that in some cases, it is sufficient if the systems can
communicate in natural language about a few fixed topics. For example, a lot of
phone users use task-oriented dialogue systems on a daily basis as an alternative
interface for the phone, allowing them to use voice commands to play favourite
music or find train connections. Unfortunately, currently deployed systems are
engineered by humans in labour-intensive process and not able to learn from data.
Trainable alternatives were already proposed, but their quality and reliability are
nowhere near the quality of manually designed systems. However, recent advances
in deep learning reduced the gap substantially.

Traditionally, task-oriented dialogue systems were based on modularized
pipelines (Young et al., 2013; Gao et al., 2019a). The idea was that the in-
dividual components would be transferrable between different systems, and the
design would simplify. Also, since the computational resources were limited at
the time of designing the dialogue systems, decomposing them made it easier to
use machine learning. Unfortunately, in order to make the system trainable, data
had to be engineered and labelled for each component. Another problem with
these approaches was that errors accumulated as the data propagated through
the pipelines.

End-to-end dialogue systems, on the other hand, do not need the explicit
intermediate representation in order to be able to learn from the dialogues. Nearly
all functionality required to hold the conversation is integrated into a single deep
neural network (Wen et al., 2017; Eric et al., 2017; Lei et al., 2018). These systems
are still in the early stages of development and are not yet ready to be deployed
to production. However, in recent years thanks to the increase of computational
power and the mass expansion of deep neural networks, they made a considerable
leap forward. The problem with dialogue modelling is that dialogue datasets are
much smaller compared to other natural language processing domains. Training
neural networks has a high risk of overfitting. Therefore, the models have to be
efficient in the amount of data they need for training. After their recent advent,
large pre-trained transformer-based language models (Devlin et al., 2019; Radford
et al., 2018, 2019; Zhang et al., 2020c) soon became widely adopted in the dialogue
modelling domain. The recipe for their success was not their efficiency in terms of
the number of training samples they need for training, but in the powerfull prior
knowledge they retained from pre-training on vast ammounts of data. On the other
hand, one could argue that these models are much more prone to overfitting than
recurrent neural networks due to the massive number of their parameters. The
pre-training enables these models to be be fine-tuned with relatively few dialogue
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data. For example, when a language model is fine-tuned for generating responses
in a dialogue system, it can already generate grammatically correct sentences;
we just need to bias it towards the dialogue domain. A demonstration of this
transfer is a system based on GPT-2 (Radford et al., 2019), which was introduced
by Budzianowski and Vulić (2019), who showed that a system trained on a large
number of open-domain dialogues with no annotations could be fine-tuned to a
specific task-oriented dialogue domain relatively easily with only a small amount
of data required.

Using these powerful language models, however, causes other problems. When
applied to response generation, due to their capacity and also due to their ability
to generate valid sentences, they can sometimes generate a text that does not
correlate with the input to the model. In other words, the model hallucinates
words without any connection to the knowledge base. This problem is called
lack of grounding (Huang et al., 2020). The second problem is that although the
models were pre-trained on large amounts of text data, it is not guaranteed that
this knowledge will be preserved. In fact, it is quite the opposite. Fine-tuning the
models, especially on small datasets, may cause catastrophic forgetting (Greco
et al., 2019) and the model can lose its ability to generate diverse responses. In
extreme cases, it will overfit the training dataset to such an extent that it will
memorize it completely.

In this thesis, we address the above problems with pre-trained language models.
We follow the research in the field of end-to-end task-orinted dialogue systems
with pre-trained language models. We aim to fulfil the following objectives:

1. Reimplement one of the currently best end-to-end dialogue system based on
GPT-2 language model, SOLOIST (Peng et al., 2020).

2. Propose and experiment with different improvements of the system in terms
of the architecture and training of the deep neural network (DNN), and also
with pre-processing of the data.

3. Evaluate the system and its variants on MultiWOZ benchmark and compare
it to the original SOLOIST (Peng et al., 2020) method, as well as other
state-of-the-art systems.

We propose an end-to-end task-oriented dialogue system called AuGPT. The
model is based on the GPT-2 language model (Radford et al., 2019) and extends
a prior method called SOLOIST, which was proposed by Peng et al. (2020). The
contributions can be summarized as follows:

• AuGPT is pre-trained on multiple different datasets, and the final dataset,
which is used for fine-tuning, is massively augmented by paraphrasing. The
paraphrases are automatically generated by back-translation – all texts are
translated to multiple intermediate languages and back to English (Edunov
et al., 2018; Sennrich et al., 2016).

• We propose a novel dialogue consistency detection auxiliary task. Similarly to
Peng et al. (2020), we corrupt half of the training samples by either replacing
the belief state or response with a randomly chosen one or resampling the
belief state’s values. A binary classifier is attached to the main network,
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and it is trained to detect corrupted dialogues. The task is used only during
optimization to help guide the gradients in the correct direction.

• To increase the diversity of the generated responses, the model uses token
unlikelihood loss proposed by Welleck et al. (2020). Also, different decoding
strategies are used for the belief state and for the response. The belief
state decoding, where precision is prefered, uses the greedy search, whereas
nucleus sampling (Holtzman et al., 2020) is used for the response generation
to further promote diversity.

• Traditionally, end-to-end task-oriented dialogue systems are not trained on
the final responses but on delexicalized responses, obtained by replacing
concrete words like names of hotels with placeholders like [name] . In
Section 4.4.2, we propose an alternative approach to traditional imperfect
lexicalization, which lets the system generate the final response. This
alternative approach is carefully compared with the baseline in Section 6.5
and Section 6.7.3. The results are discussed in Section 7.3.

• The model is carefully evaluated and compared with state-of-the-art methods
using MultiWOZ (Budzianowski et al., 2018) and ConvLab 2 (Zhu et al.,
2020) automatic evaluations (see Chapter 5). Each choice in the process of
designing the system is validated by an ablation study. We also include a
detailed manual error analysis in Section 5.7.

• Finally, a variant of the dialogue system took part in the DSTC 9 challenge
(Gunasekara et al., 2020), where the system placed third out of ten. The
details of the competition are given in Section 5.5 and the results are
displayed in Section 6.6.

In Chapter 2, the reader is first introduced to concepts used throughout the thesis.
The following Chapter 3 gives details on similar methods and draws parallels
between them to help the reader understand the importance of the approach. Next,
in Chapter 4, the method itself is described. We have designed experiments to
evaluate the quality of the dialogue system, and the details are given in Chapter 5.
The following Chapter 6 presents the results of the experiments, and the results
are discussed in Chapter 7.
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2. Theoretical background
In this chapter, the reader is introduced to concepts used throughout the rest of the
thesis. The chapter starts with language modelling (Section 2.1). A language model
is formally defined, and different decoding strategies are explained. Section 2.2
continues with a description of deep neural networks. They are formally defined,
and we explain how these models are trained. Then, we introduce different neural
network architectures such as recurrent neural networks and encoder-decoder
models. In Section 2.3, an important architecture called transformers (Vaswani
et al., 2017) is introduced. We explain how attention and positional encoding are
used in these models. We also summarize recent advances in transformer-based
language models. Finally, in Section 2.4, we define task-oriented dialogue systems
and describe the components from which the dialogue systems were traditionally
composed.

2.1 Generative language modelling
Language modelling is applied across many natural language processing (NLP)
areas, including dialogue systems. Essentially, a language model (LM) represents
a probability distribution over natural language texts in a chosen language (or
multiple languages). A text is generally represented as sequences of tokens, e.g.,
words, word pieces, or individual letters. We will denote the sequence of tokens
by x. The probability represented by the language model can formaly be denoted
as follows:

p(x) = p(x1, x2, ..., xt) . (2.1)


[…]

department text 1
reference text 1
phone text 1
price text 3
car text 1
time text 1
postcode text 1
leave at text 4
arrive by text 4
price range categorical 3
area categorical 3
start categorical 3
food categorical 3
type categorical 3

Table A.1: This table displays the details on the formatting of each column used
in the database result formatting for implicit lexicalization. For the text column
type, we return the first n entities, or if the total number of entities is larger
than n, we return the first n − 1 entities followed by ‘. . . ’. For the categorical
column type, we return top-n most frequently occurring categories, and if the
total number of categories is larger, we add ‘. . . ’.

A.2 AuGPT framework source code
The attached content contains the source code needed to train and evaluate the
dialogue system. In this section, we give short introduction into how to use the
source code. For the rest of the section, we assume that the attached content is
saved in a folder denoted as <augpt>.

Preparing the development environment
In order to use AuGPT, you have to have Python 3.7 installed. First, navigate
to <augpt> folder and install the required packages by running the following
command:

pip install -r requirements.txt
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Downloading datasets
To download datasets, run scripts/download_<dataset>.py, where <dataset>
is the name of the dataset you want to download. Supported datasets:

1. taskmaster : The Taskmaster corpus (Byrne et al., 2019) comprising over
55,000 spoken and written task-oriented dialogs in over a dozen domains.

2. schemaguided: The Schema-Guided Dialogue (Rastogi et al., 2020) dataset
consisting of over 20k annotated multi-domain, task-oriented conversations
between a human and a virtual assistant.

3. multiwoz : The MultiWOZ 2.0 dataset (Budzianowski et al., 2018) - a large-
scale multi-domain wizard-of-oz dataset for task-oriented dialogue modelling.

4. convlab_multiwoz : The MultiWOZ 2.1 dataset (Eric et al., 2020) - a cleaner
version of MultiWOZ 2.0 with span information.

In this work, we denote the union of taskmaster and schemaguided as bigdata.

Interact and generate
To run the model in interactive mode, you can use interact.py utility. Alternat-
ively, to use the model in your code, you can modify the following code:

import pipelines # Required here, modifies the transformers
# package to support AuGPT pipeline.
import transformers

# Loads the pipeline with MultiWOZ 2.1 model
pipeline = transformers.pipeline(’augpt-conversational’,

’<checkpoint>’)

# Either AuGPTConversation or Conversation can be used
conversation = pipelines.AuGPTConversation(’Hi, I need a hotel’)

conversation = conversation(pipeline)
print(conversation.generated_responses[-1])

The <checkpoint> denotes the path to trained model checkpoint. You can use
<augpt>/checkpoints/augpt-mw-21.

To generate the predictions, use generate.py script.

./generate.py --model <augpt>/checkpoints/augpt-mw-21 \
--dataset multiwoz-2.1-test \
--file predictions.txt
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Training and evaluation
The following scripts creates a virtual environment and installs required packages
for training and ConvLab-2 evaluation.

python -m venv ~/envs/dstc
source ~/envs/dstc/bin/activate
pip install -r requirements.txt
cd ~/source
git clone git@github.com:ufal/ConvLab-2.git
cd ConvLab-2
git reset --hard 8b4464c57de0fbc497ce3532532c30ae461906e9
pip install -e . --no-deps
python -m spacy download en_core_web_sm

Training bigdata model

The bigdata pre-trained model can be reproduced using the following command

./train.py --epochs 8 --restrict-domains \
--train-dataset schemaguided-train+taskmaster-train \
--dev-dataset schemaguided-dev+taskmaster-dev \
--validation-steps 10000 --logging-steps 1000 \
--warmup-steps 5000 --evaluation-dialogs 0 --fp16

The pre-trained model can also be downloaded from the Hugging Face model
repository as jkulhanek/augpt-bigdata.

Fine-tuning on MultiWOZ

The pretrained model can be finetuned on MultiWOZ 2.1 dataset as follows:

./train_multiwoz.py --train-dataset multiwoz-2.1-train \
--dev-dataset multiwoz-2.1-val \
--model jkulhanek/augpt-bigdata \
--backtranslations <augpt>/backtranslations/multiwoz.yaml \
--response-loss unlikelihood \
--epochs 10 --fp16 --clean-samples

For MultiWOZ 2.0, substitute the correct dataset version.

Distributed training
To start the training on single CPU node (for testing), run the training with the
following arguments:

./train.py --no-cuda --gradient-accumulation-steps 4

NOTE: For optimal performance at least four GPUs are required for training.
To run the training with single GPU:

./train.py --gradient-accumulation-steps 4
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To run on single node with multiple GPUs, run the following command:

python -m torch.distributed.launch \
--nproc_per_node=<NUM_GPUS_YOU_HAVE> train.py

In this case the expected number of GPUs is four, you may need to adjust
learning_rate and/or gradient-accumulation-steps accordingly.
To run the training on multiple nodes with multiple GPUs, you can use py-
torch launch utility https://pytorch.org/docs/stable/distributed.html#
launch-utility. Alternatively, consult your job scheduling system. You may
need to set the environment variables:
LOCAL_RANK, RANK, WORLD_SIZE, MASTER_PORT, MASTER_ADDR. In this case, RANK
is global number of current process across the world and LOCAL_RANK is the number
of each process running on single node. Every node is required to have as many
GPUs as there are processes running on single machine.

Evaluation
ConvLab-2 evaluation

To evaluate your trained model using ConvLab-2 evaluation (Zhu et al., 2020),
run the following script:

./evaluate_convlab.py --model <checkpoint>

MultiWOZ 2.x evaluation
To evaluate your trained model using MultiWOZ evaluation, run the following:

./evaluate_multiwoz.py --model <checkpoint> \
--dataset multiwoz-2.1-test

If you have your predictions generated by running generate.py script, you can
evaluate them by running:

./evaluate_multiwoz.py --file predictions.txt \
--dataset multiwoz-2.1-test

For MultiWOZ 2.0, substitute the correct dataset version.
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