Posudek diplomové práce

Matematicko-fyzikální fakulta Univerzity Karlovy

Autor práce Jonáš Kulhánek
Název práce End-to-end dialogové systémy s předtrénovanými jazykovými modely
Rok odevzdání 2021
Studijní program Informatika Studijní obor Umělá inteligence
Autor posudku Ondřej Dušek Role vedoucí
Pracoviště Ústav formální a aplikované lingvistiky

Text posudku:

Shrnutí obsahu Diplomová práce Jonáše Kulhánka se zabývá tzv. end-to-end modely v dialogových systémech – dialogovými systémy reprezentovaným jedinou neuronovou sítí a trénovatelnými vcelku „od začátku do konce“, tj. od uživatelského vstupu až k odpovědi systému. Tento typ architektury dialogových systémů je momentálně v popředí vědeckého výzkumu v oboru a rychle se rozvíjí. End-to-end systémy se rapidně zlepšují a pomalu se začínají vyrovnávat starším modulárním systémům, které používají separátní modely pro porozumění jazyku (zpracování uživatelského vstupu), dialogový management (sledování stavu dialogu a rozhodnutí o další akci systému) a generování odpovědi (vyjádření akce pomocí přirozeného jazyka). Zhruba v posledním roce až dvou se pro end-to-end systémy začaly používat zejména předtrénované jazykové modely založené na neuronové architektuře typu Transformer (BERT, GPT-2 a další). Tyto modely už dříve dosáhly vynikajících výsledků v jiných oblastech zpracování přirozeného jazyka. Pro dialogové systémy taktéž přinesly výrazné zlepšení výsledků a dovolují konstruovat end-to-end systémy schopné obsloužit více domén (témat konverzace).

Datová sada MultiWOZ, kterou práce používá, je dnes nejoblíbenější benchmark pro end-to-end systémy. Jedná se o 10 000 anglických dialogů zahrnujících 7 domén z oblasti turistiky (rezervace a informace o restauracích a hotelích, vlacích, turistických atrakcích apod.). Jednotlivé domény jsou v dialozích často kombinovány a systém tak musí udržovat přehled o preferencích uživatele v několika doménách najednou, podávat požadované informace a ve vhodné chvíli provést rezervaci s požadovanými parametry.

Hlavní cíl diplomové práce – postavit end-to-end systém schopný práce v doménách MultiWOZu – je tedy poměrně ambiciózní. Motivací práce byla také mezinárodní soutěž end-to-end systémů Dialogue Systems Technology Challenge 9 (DSTC9), která se konala na konci loňského roku. Díky ní se systém mohl přímo porovnávat se špičkou v oboru.

Práce měla reimplementovat a pokud možno vylepšit jeden z dosavadních nejlepších end-to-end dialogových modelů, SOLOIST (Peng et al., 2020). Systém AuGPT, který autor implementoval, tedy vychází z modelu SOLOIST a je stejně jako on postaven na předtrénovaném jazykovém modelu GPT-2. Jako většina nejlepších současných end-to-end modelů používá SOLOIST i AuGPT tzv. dvoufázové dekodování: do jazykového modelu se nejprve vloží jako prompt (vstup) předchozí kontext dialogu a jazykový model dekoduje textovou reprezentaci *dialogového stavu* (aktuálních preferencí uživatele). Ty jsou poté použity jako dotaz do databáze, počet výsledků z databáze se vloží jako další prompt jazykovému modelu a ten pak generuje odpověď. V SOLOISTu a dalších modelech

se používá tzv. delexikalizovaná odpověď, kde jsou názvy entit a další údaje z databáze nahrazeny zástupnými znaky, což zjednodušuje generování odpovědi (nahrazení skutečnými údaji se provádí v postprocessingu). Model SOLOIST je trénován jednak na generování výstupu (klasifikace následujícího slova/tokenu) a jednak na klasifikaci konzistence dialogového stavu: dialogový stav je při trénování náhodně nahrazován a systém musí poznat, zda je aktuálně udávaný stav správný.

Autor v práci kompletně reimplementoval základní model SOLOIST, jehož zdrojový kód není veřejný, a dále přidal několik podstatných vylepšení:

- vylepšenou klasifikaci konzistence dialogového stavu, která je pro model výrazně náročnější (model se tak lépe naučí udržovat dialogový stav),
- trénování na datech rozšířených pomocí tzv. zpětného překladač (trénovací data jsou automaticky přeložena do několika jazyků a zpět do angličtiny, takže ve výsledku jsou mnohem variabilnější),
- předtrénování celého modelu na dvou dodatečných datových sadách v podobných doménách,
- použití tzv. *unlikelihood* při generování textu (penalizace opakování slov, aby se zajistila větší variabilita výstupních textů),
- generování plně lexikalizovaných odpovědí, kdy se systém učí kopírovat konkrétní údaje z výsledků databáze.

Výsledný model AuGPT je součtem všech jmenovaných vylepšení.

Všechna vylepšení AuGPT jsou v práci podrobně porovnávána a několika způsoby vyhodnocena ve srovnání se základním modelem SOLOIST i dalším modelům z aktuální literatury. Jedná se o skórování automatickými metrikami na jednotlivých odpovědích a vyhodnocení se simulovaným uživatelem, ale zejména o dialogy s lidskými testery v rámci již zmiňované soutěže DSTC9. Autor dále společně se mnou a dvěma dalšími kolegy provedl 130 testovacích konverzací, při nichž jsme zaznamenávali různé druhy chyb systému, které jsou v práci detailně analyzovány.

Systém AuGPT je sice mírně horší než konkurenční systémy v automatických korpusových metrikách (zaměřených jen na jednotlivé odpovědi), ale překonává je v evaluaci se simulovaným uživatelem, což ukazuje, že si dokáže zachovat konzistentní odpovědi během celého dialogu. Taktéž v soutěži DSTC9 si systém AuGPT vedl výborně – dosáhl 3. místo z 10 účastníků, přičemž jako jeden z pouhých 5 systémů vůbec dokázal porazit velmi silný baseline. Úspěšnost konverzací s AuGPT (bez přihlédnutí k práci s databází) sami testéři v DSTC9 hodnotili jako vůbec ze všech nejlepší. Chování v soutěži DSTC9 i detailní analýza výsledků odhalila některé konkrétní problémy systému (např. občasné „halucinování“ informací, které nejsou v databázi, nebo nezmiňování názvu entity vybrané z databáze). Zároveň však taky ukázala, že systém se v převážné většině konverzací dokáže chovat konzistentně a práci s doménami MultiWOZ zvládá výborně.

Text práce je rozdělen do 8 kapitol. Po stručném úvodu, který uvádí do problematiky a představuje hlavní přínosy práce, vysvětluje 2. kapitola relevantní teoretické pozadí neuronových architektur i dialogových systémů. 3. kapitola podává krátký přehled nejdůležitějších přímo souvisejících prací. V kap. 4 autor představuje architekturu svého modelu AuGPT a vysvětluje všechna implementovaná vylepšení. Kap. 5 popisuje průběh experimentů, kap. 6 shrnuje hlavní výsledky a kap. 7 dále diskutuje některé problémy a možná budoucí řešení. Práce končí krátkým shrnutím.

Průběh prací Hlavní implementační práce na systému probíhaly vloni v létě a na podzim před soutěží DSTC9. Autor ale na základě výsledků soutěže systém ještě během letošního jara dále upravil a vylepšil – zde se jedná zejména o implementaci varianty, která pracuje s plně lexikalizovanými odpověďmi.

Práce probíhala pod mým vedením ve spolupráci se dvěma doktorandy, kteří pomáhali s přípravou na soutěž DSTC9, ale autor měl hlavní iniciativu a sám implementoval celý základní model SOLOIST i všechna vylepšení AuGPT. Stejně tak provádění experimentů vedl autor. Doktorandi implementovali některé podpůrné části kódu, jako např. předzpracování dat. Veškerou práci jsme průběžně konzultovali jak v celé skupině, tak individuálně.

I při sepisování textu diplomové práce jsem s autorem byl v průběžném úzkém kontaktu. Celý text jsme před odevzdáním podrobně probrali. Se spoluprací s autorem jsem plně spokojen.

Hodnocení Práce jednoznačně splnila zadání a převyšuje nároky kladené na diplomovou práci – jedná se o výzkumnou práci na nejvyšší úrovni, která posouvá stav poznání v oblasti end-to-end dialogových systémů. Autor systém AuGPT prezentoval na workshopu k soutěži DSTC9, který se konal v únoru na mezinárodní konferenci AAAI. Na základě výsledků práce vznikl i článek, který se chystáme poslat k recenznímu řízení na jednu z konferencí v oboru.

Předpokládám, že práce se stane základem dalšího výzkumu v této oblasti, ostatně systém AuGPT momentálně začínají používat k dalším experimentům kolegové z Heinrich-Heine Universität v Düsseldorfu, jednoho z předních pracovišť v oboru. Dalšímu výzkumu pomáhá i přehledný zdrojový kód s jednoduchou instalací, který je volně dostupný na GitHubu.

Text práce je psán velmi dobrou angličtinou. Uspořádání do kapitol je systematické a logické; související části na sebe odkazují, což usnadňuje čtení. Veškeré mé připomínky k textu jsme s autorem vyřídili už před odevzdáním a autor mé komentáře zapracoval, takže k textu nemám žádné výhrady.

Celkově práci jednoznačně doporučuji k obhajobě; nemám žádné dotazy.

Práci doporučuji k obhajobě.

Práci navrhuji na zvláštní ocenění.

Myslím, že práce jednoznačně může aspirovat na Cenu děkana za nejlepší diplomovou práci. Důvody jsem popsal již v hodnocení – jedná se vědeckou práci na nejvyšší úrovni, s precizním vyhodnocením, výborným popisem a kvalitním zdrojovým kódem.

V Praze dne 11. 6. 2021

Podpis: